« Ingressus solitudinem, cogita tibi Christum Dominum adesse propitium, quicum remotis arbitris seclusisque omnibus curis ac negotiis solus cum solo sincere et serio de tua perfectione ad maiorem eius gloriam per octiduum agas »; et voici la conclusion de la dernière méditation : « Tota haec sit vita tua : ad Christum ire, a Christo exire et redire ad Christum. Ad Christum ire per orationem, a Christo exire per actionem et ad Christum redire per recollectionem, examina et poenitentiam. Ad Christum ire ut gratiam petas; a Christo exire ut Christo servias; ad Christum redire ut defectibus tuis medearis et fervorem amoris redintegres ».

Nouet développera cette dernière pensée comme conclusion de la *Retraite sur la vie religieuse* : « Entrez

dans le cœur de Jésus par l'oraison. Sortez du cœur de Jésus pour aller travailler pour Jésus. Rentrez au cœur de Jésus le plus tôt que vous pourrez... par des élévations fréquentes de cœur..., par l'examen et par la pénitence : entrez, sortez et rentrez ainsi dans le cœur de Jésus. Établissez-y votre demeure, âme chrétienne; mais quand vous y serez, ne vous contentez pas d'y demeurer seule; attirez-y toutes celles que vous pourrez ».

Cette pensée est aussi le thème général du grand ouvrage publié durant les six dernières années de sa vie et l'année qui suivit (1674-1681) : *L'homme d'oraison ; sa conduite dans les voies de Dieu, contenant toute l'économie de la méditation, de l'oraison affective et de la contemplation ; ses retraites ; ses méditations et ses entretiens pour tous les jours de l'année ; ses lectures spirituelles*.

Le début de la *Préface* situe parfaitement l'ouvrage : « Vous êtes chrétien, et cette qualité qui vous est si glorieuse vous oblige à prendre les sentiments de Jésus-Christ et à vivre de son esprit. Or si vous n'aimez l'oraison, certainement vous n'avez pas l'esprit de Jésus-Christ car il l'a singulièrement aimée et pratiquée d'une manière si sublime qu'on peut dire que c'est l'Homme d'oraison par excellence ». Dans cette même préface, Nouet annonce trois parties ou tomes : « Le premier contient la conduite de l'homme d'oraison..., le second comprend ses retraites annuelles..., le troisième, qui est encore de plus grande étendue, lui fournit le sujet de ses entretiens et méditations pour tous les jours de l'année ». Les lectures spirituelles apparaissent pour la première fois dans une édition en partie posthume : Nouet, étant mort en mai 1680, ne vit paraître que le premier des trois volumes. Encore le troisième n'est-il pas entièrement achevé.